涟政办发〔2022〕25号

县政府办公室关于印发

《关于进一步强化全县规模企业（大个体）

培育和发展的考核办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处，县经济开发区管委会，县各委办局，县各直属单位：

现将《关于进一步强化全县规模企业（大个体）培育和发展的考核办法》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

附件：《关于进一步强化全县规模企业（大个体）培育和发展的考核办法》

涟水县人民政府办公室

2022年12月5日

关于进一步强化全县规模企业（大个体）

培育和发展的考核办法

为进一步落实中央和省市关于加快规上企业发展的决策部署，鼓励企业做大做强，及时培育入库统计，推动经济社会高质量发展，为“冲刺百强县”提供产业支撑，现结合我县实际情况，制定如下考核办法（以下简称办法）：

一、考核对象

1．入库企业（大个体）。根据国家统计局相关规定，入库是指企业（大个体）营业收入（销售额）达到相应标准并纳入“一套表”统计范围。包括规模以上工业企业、限额以上贸易企业（个体户）、规模以上服务业企业、资质等级以上建筑业企业（具体入库申报行业和标准见附件）。

2．入库企业培育单位。各镇（街）、经济开发区、县相关行业主管部门（侧重本行业内发展培育企业）。

二、具体内容

（一）对新增企业的奖励

1．入库奖：给予新入库的每户企业2万元和每户大个体5000元的一次性奖励（工业企业按照涟政发〔2020〕34号文件执行）。

2．追加奖：对经由个体工商户转为公司（包括个人独资企业、合伙企业）、分公司转为独立法人机构（包括个人独资企业、合伙企业）后新入库的企业5年内实施追加奖励。

3．退库企业3年内重新入库不纳入上述奖补对象。

（二）对入库企业培育单位的奖罚

1．培育奖：对年度新培育入库企业的帮办单位，给予每入库1户企业1万元的一次性奖励（新增贸易业限上大个体每户给予5000元奖励）；月度新增企业，每个另追加2000元奖励；超额完成下达目标任务，超出任务数的每个另追加2000元奖励。以上奖金50%奖励给具体有功人员，其余50%奖励给其他相关人员和用于入库相关支出。主动挖掘企业入库的部门与入库企业属地镇、街（园区）各按50%分配奖励（入库后企业报表催报、检查等工作由镇街负责）；发改委、工信局、商务局、住建局分别在全县完成服务业、工业、贸易、建筑业企业入库目标的基础上，按全县各类新增规模企业（大个体）奖金总额的20%给予奖励；统计局按照全县奖金总额的10%给予奖励。

2．考核奖：将企业培育入库工作纳入全县高质量跨越发展目标考核，对超额完成年度新培育入库企业任务的单位给予加分，具体分值由县考核工作领导小组另行商定。

3．惩罚

（1）未完成年度新培育入库企业任务的单位，年终考核实行倒扣分。

（2）培育单位对入库企业要做好跟踪服务工作，因帮办服务不力造成企业停业或2年内企业退库的，每退库一户抵减一户当年新增入库企业完成数。

（3）任务完成率低于60%的取消所有奖励，任务完成率在60%-100%的，奖金按照完成数与任务数比率打折发放。

（三）对企业统计人员奖励

为提升在库企业对统计工作的积极性，更好地做好统计联网直报工作，保障全县相关高质量跨越发展指标的科学、完整和高效推进，每年对所有企业统计人员进行评比表彰，分别对在统计工作中表现突出的企业统计人员给予每年2000元（优秀）、1000元（良好）的奖励（每家企业限1人，奖励人员比例不超过该行业企业数量的10%）。

三、申报流程

各镇（街）、经济开发区、县相关行业主管部门要将符合申报条件的企业相关材料，按月报至县统计局，待国家统计局认定入库后，经县考核办、统计、财政、发改、工信、商务、住建等部门审定，按月通报入库情况，年终予以兑现奖励。

四、其他事项

1．本办法实行最高限额原则，遇本办法与其他政策或已签订协议约定条款相重叠的事项，或同一事项涉及多条扶持政策的，按就高原则执行，不重复奖励。本办法发布后新签约的项目按协议约定条款执行。

2．本办法如与国家和省市现行法律、法规、规章相冲突的，以国家和省市法律、法规、规章为准，由县发改委、工信局、商务局、住建局会同相关部门负责解释。

3．本办法自2022年1月1日起实施，有效期五年。

附件：1．规模以上工业企业入库标准

2．限额以上贸易企业入库标准

3．规模以上服务业企业入库标准

4．新增工业、贸易、服务业企业任务分解表

附件1

规模以上工业企业入库标准

	行业
	入库标准

	工业
	年主营业务收入2000万元及以上的工业法人单位（若没有相关财务指标，可用营业收入代替），申报时主营业务收入就需超过2000万元，使用税务部门纳税申报表进行佐证。

附件2

限额以上贸易企业入库标准

	行业
	行业小类
	当年营业收入

	批发业
	农、林、牧、渔产品批发

食品、饮料及烟草制品批发

纺织、服装及家庭用品批发

文化、体育用品及器材批发

医药及医疗器材批发

矿产品、建材及化工产品批发

机械设备、五金产品及电子产品批发

贸易经纪与代理

其他批发业
	2000万元

	零售业
	综合零售

食品、饮料及烟草制品专门零售

纺织、服装及日用品专门零售

文化、体育用品及器材专门零售

医药及医疗器材专门零售

汽车、摩托车、零配件和燃料及其他动力销售

家用电器及电子产品专门零售

五金、家具及室内装饰材料专门零售

货摊、无店铺及其他零售业
	500万元

	住宿业
	旅游饭店

一般旅馆

民宿服务

露营地服务

其他住宿业
	200万元

	餐饮业
	正餐服务

快餐服务

饮料及冷饮服务

餐饮配送及外卖送餐服务

其他餐饮业
	200万元

附件3

规模以上服务业企业入库标准

	服务业行业门类
	行业小类
	当年营业收入

	交通运输、仓储和邮政业
	铁路运输业

道路运输业

水上运输业

航空运输业

管道运输业

多式联运和运输代理业

装卸搬运和仓储业

邮政业
	2000万元

	信息传输、软件和信息技术服务业
	电信、广播电视和卫星传输服务

互联网和相关服务

软件和信息技术服务业
	2000万元

	房地产业
	物业管理

房地产中介服务

房地产租赁经营

其他房地产业
	1000万元

	租赁和商务服务业
	租赁业

商务服务业
	1000万元

	科学研究和技术服务业
	研究与试验发展

专业技术服务业

科技推广和应用服务业
	1000万元

	水利、环境和公共设施管理业
	水利管理业

生态保护和环境治理业

公共设施管理业

土地管理业
	2000万元

	居民服务、修理和其他服务业
	居民服务业

机动车、电子产品和日用产品修理业

其他服务业
	500万元

	教育
	教育
	1000万元

	卫生和社会工作
	卫生

社会工作
	其中卫生2000万元，社会工作500万元

	文化、体育和娱乐业
	新闻和出版业

广播、电视、电影和录音制作业

文化艺术业

体育

娱乐业
	500万元

附件4

2022年度新增工业、贸易、服务业企业任务分解表

	序号
	镇（街道、园区、县直部门）
	年度新增规模以上工业企业数（个）
	年度新增限额以上批零住餐业企业数（个）
	年度新增规模以上服务业企业数（个）
	贸易大个体任务数（个）

	1
	涟城街道
	3
	8
	8
	15

	2
	朱码街道
	3
	5
	2
	5

	3
	陈师街道
	3
	3
	2
	2

	4
	保滩街道
	3
	4
	2
	3

	5
	高沟镇
	4
	7
	5
	3

	6
	红窑镇
	3
	4
	2
	2

	7
	梁岔镇
	3
	4
	1
	1

	8
	五港镇
	3
	6
	1
	1

	9
	黄营镇
	2
	5
	1
	1

	10
	南集镇
	2
	2
	1
	1

	11
	大东镇
	2
	3
	1
	1

	12
	唐集镇
	3
	3
	1
	1

	13
	石湖镇
	2
	2
	1
	1

	14
	东胡集镇
	2
	2
	1
	1

	15
	岔庙镇
	2
	2
	1
	1

	16
	成集镇
	2
	2
	1
	1

	17
	经济开发区
	11
	5
	4
	1

	18
	工信局

	1

	19
	科技局

	1

	20
	教育体育局

	1

	21
	交通局

	2
	2

	22
	农业农村局

	1
	1

	23
	住建局

	2

	24
	文旅局

	2

	25
	商务局

	2

	26
	发改委

	2

	27
	水利局

	1

	28
	卫健委

	1

	29
	民政局

	1

	30
	市场监督管理局

	4
	2
	5

	合计
	53
	76
	52
	46

　涟水县人民政府办公室　　　　　　　　    2022年12月5日印发
涟水县人民政府办公室文件

- 10 -